N° DO EMP. 1023/2025

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e

orientagfo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

PLENARIO:

Requerimento n°® 207/2025, aprovado em Plendrio.

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°§ 3° da resolugfio da mesa n°. 003 de 08 de abril de
2009.

Data da saida: 29/06/2025
Data do retorno: 03/07/2025
Conducdo: Veiculo de Camara até ao Aeroporto Salgado Filho — Porto Alegre e no retorno no

Aeroporto de Pelotas.

Vereadores: Fabio Domingues , Laura Tais Machado Fagundes — Laurinha, Jeferson

Bonilha - Lary, José, Antonio da Silva — Repolhinho.




RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 2° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 30 de junho, Eu Vereador Fabio de Oliveira

Domingues € a comissio de vereadores, fomos recebidos no Ministério da Cultura pela

servidora Izabel Torres Cordc_eiro — Coordenadora Geral do FNDE. Durante o encontro, foi
apresentada a situagdo atual do projeto do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU) da
Vila da Quinta.

Segundo informagdes repassadas, o projeto ja esta totalmente aprovado dentro da estrutura do
Ministério e integra o Programa de Aceleragdo do Crescimento (PAC 4). No momento,
encontra-se em processo de liberagéo de verbas e sob avaliagdo da Casa Civil, dependendo da
liberagéo orgamentaria referente ao exercicio de 2025.

A servidora Isabel forneceu todos os dados pertinentes e orientou os vereadores a buscar o

apoio de deputados federais para reforgar a priorizagio do projeto junto ao Governo Federal.

RUA/AVENIDA: Gabine
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Durante o cumprimento de agenda em Brasilia, Eu Vereador Fabio
de Oliveira Domingues e a comitiva de Vereadores, estivemos no gabinete do Deputado
Federal Alceu Moreira, parlamentar com forte atuagfio no setor agropecudrio.

Na ocasido, foi tratado o acompanhamento do Projeto de Seguranga e Defesa do Pequeno
Agricultor, destacando a importincia da nomeagfo de relator e do avango da matéria nas
comissdes competentes. Considerando a ligagfo direta do deputado com o agronegéeio e sua

influéncia no tema, foi solicitado seu apoio efetivo para garantir a tramitagio do projeto.



RUA/AVENIDA: Gabinete 924 - Anexo IV - Camara dos De
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Finalizando a agenda do dia 30 de junho, Eu Vereador Fabio de
Oliveira Domingues e a comitiva de Vereadores, esteve no gabinete do Deputado Federal
Daniel Trzeciak, em agenda voltada a articulagdo de pautas prioritdrias para o municipio do
Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estratégias para o fortalecimento das politicas publicas
de protecdo animal e a possibilidade de destinaciio de emenda parlamentar para suporte as
agdes da Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais.

O deputado mostrou-se receptivo as demandas apresentadas e se colocou a disposigdo para

avaliar formas de apoio.

RUA/AVENIDA: Setor Bancério Sul Q. 2 - Asa Sul
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na manhd do dia 1° de julho, Eu Vereador Fabio de Oliveira

Domingues e a comitiva de Vereadores estivemos em agenda no Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educagio (FNDE), em busca de informagdes sobre os projetos
educacionais em andamento para o municipio do Rio Grande.

Durante a reuniéio, foi constatado que, até o momento, nfo ha nenhuma escola contemplada no
municipio dentro do PAC 4. A comitiva buscava especialmente esclarecimentos sobre o
processo da Escola Municipal Olavo Bilac, que havia submetido, ainda no governo anterior,
um projeto para construgdo de um gindsio escolar, entregue ao PAC em 2023. O projeto

estava bem encaminhado, com 4rea definida pelo municipio para a obra e documentagfio em

conformidade. 4/



A construgdio do gindsio foi pensada como uma estrutura multifuncional, com finalidade
educacional, cultural e de acolhimento, especialmente diante da recente catdstrofe ambiental
enfrentada pela cidade, e da auséncia de ginasios em escolas do interior do municipio.
Contudo os vereadores , foram informados de que o referido projeto da Escola Olavo Bilac
ndo foi contemplado no PAC 4, e nflo hé previsdo de dotagiio orcamentaria federal para sua
execugo nesse programa. Apesar disso, o projeto estd pronto e aprovado tecnicamente, e
poderd ser executado caso haja destinagdio de recursos via emenda parlamentar. O valor
estimado para a obra é de R$ 1,5 milhso.

Foi ainda informado que o projeto ndo foi insctito pelo municipio como prioridade para o
PAC 5, até o presente momento. Atualmente, o tnico projeto aprovado para o municipio de

Rio Grande pelo FNDE, dentro do PAC 4, é a constru¢do de uma creche na regifio do

empreendimento Jungéo, cuja execugo serd integralmente custeada pelo Governo Federal.

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bco
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 1° de julho, Eu Vereador Fébio de Oliveira
Domingues e a comitiva de Vereadores, estivemos em audiéncia com o Sr. Glauto Wolfgang
da Silva, chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério
das Cidades, em busca de informagdes sobre o projeto minha casa, minha vida, Rural para o

municipio do Rio Grande.

CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Na agenda do dia 1 de julho, Eu Vereador Fébio de Oliveira

Domingues e a comitiva de Vereadores, estivemos reunidos com o Dep. Lucas Redecker, para
tratar de possiveis destinagdes de emendas parlamentares ao municipio do Rio Grande.
Na mesma ocasiio, Bu Ver. Fabinho, e a Ver Laurinha, apresentamos uma demanda

relacionada ao custeio de atendimentos de média e alta complexidade no 4mbito da Secretaria



Municipal dos ‘direitos dos animais. O Deputado manifestou apoio a pauta e sinalizou
positivamente para o envio de uma emenda no valor de R$ 250 mil, destinada ao vereador
Fabinho. O recurso sera voltado ao custeio de procedimentos como internagdes, cirurgias e
cuidados pés-atendimento clinico, que complementam os servigos basicos ja oferecidos pelo

municipio.

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 — Ed Soheste
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: No dia 2 de julho, Eu Vereador Fébio de Oliveira Domingues e a

comitiva de Vereadores, estivemos reunidos, no Ministério da Pesca e Aquicultura, em
Brasilia, para tratar de temas estratégicos para o municipio do Rio Grande.

Dentre os assuntos abordados, destacou-se a cota da tainha, tema que impacta diretamente a
atividade da pesca artesanal na regifo. Os vereadores reforgaram a importincia da manutengéio
e ampliagdo do acesso a cota para os pescadores locais, visando a protegdo da atividade
tradicional e a sustentabilidade econdmica das familias envolvidas.

Outro ponto relevante tratado na reunifio foi a situagdo do PROPESC, programa federal de
regularizagfo de embarcagdes de pesca. A comisséo foi informada de que foi aberto um edital
para cadastramento dos municipios, permitindo que 0 registro das embarcagdes seja feito por
meio das prefeituras. Caso o municipio no realize o cadastro, os proprietirios deverfio arcar
com o custo do registro de forma individual, estimado em aproximadamente R$ 600,00
(seiscentos reais) por embarcagdo. J4 com o cadastro via municipio, o valor seria
significativamente reduzido visto a emissdo do laudo pela municipalidade.

A comisséo considerou a informagio estratégica e ira avaliar, junto ao Executivo Municipal, a
viabilidade da adesdo ao programa, como forma de garantir economia aos pescadores e

ampliar a regularizagfo da frota local.



RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco G
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia 02 de julho, em reuniio no Ministério da Satde, Eu

Vereador Fabio de Oliveira Domingues e a comitiva de Vereadores, apresentamos importantes

demandas referentes a4 melhoria do atendimento péblico de sadde no municipio do Rio

Grande.

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 — Ed Soheste
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em reunifio ao Ministério dos Esportes, Eu Vereador Fabio de
Oliveira Domingues e a comitiva de Vereadores, apresentamos demandas voltadas a

ampliagdo da infraestrutura esportiva e ao incentivo de atividades esportivas no municipio do
Rio Grande.

RUA/AVENIDA: Gabinete 604 - Anexo IV - Camara dos Deputados
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Nos dia 2 de julho, Eu Vereador Fébio de Oliveira Domingues

estive no gabinete do Deputado Federal Afonso Hamm, em agenda voltada & articulagiio de

pautas prioritdrias para o0 municipio do Rio Grande.



RUA/AVENIDA: Gabinete 452 - Anexo IV - CAmara dos Deputados
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Nos dia 2 de julho, Eu Vereador Fabio de Oliveira Domingues

estevi no gabinete do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer, em agenda voltada 2

articulagéo de pautas prioritdrias para o municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estratégias para o fortalecimento das politicas publicas
para 0 municipio e também pedimos apoio ao deputado para que interceda junto a Comissio
de previdéncia e comisséo de Constituigdo da casa legislativa para agilizar o parecer do PLs
n°577/2007, 524/2020 que tramita junto as mesmas.

Tal projeto requer auxilio para os pequenos agricultores que sofrem com as condigdes

climaticas do nosso municipio.

Observagdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, bem como imagens nas

visitas relatadas.

Rio Grande, 09 de Julho de 2025.
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Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo
assinados, requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, a formagdo
de uma comissio de vereadores a fim de se deslocar até Brasilia, para tratar de
assuntos pertinentes a nossa comunidade, junto acs Ministérios e Congresso
Nacional descrito abaixo:

- Ministério da Cultura (Tratar sobre o CEU da Cultura - Centro de Artes e
Esportes Unificados) '

- Ministério da Habita¢o (Tratar sobre minha casa, minha vida para o interior)

Ministério dos Esportes (Tratar sobre a construgdo de uma quadra esportiva
para interior)

- Ministério da satide ( Construgfo de uma UBS4 para interior)

- FUNDEB — Fundo Nacional de Deseanlvimenta da Educagfio ( Obras nas
escolas)

- Congresso Nacional — Gabinete do Deputado Lucas Redecker (Emendas
Parlamentares)

- Congresso Nacional — Gabinete do Deputado Afonso Hamm (Projeto seguro

defeso pequeno agricultor).
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MINISTERIO DA CULTURA

GOVERNO FEDERAL

Rl

UNIAC E RECONSTRUGCAOD

Ministério da Cultura

Subsecretaria de Espacos e Equipamentos Culturais — SEEC

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO EM AUDIENCIA

Declaramos, para os devidos fins, que o Ver. Fabio Domingues,
inscrito no CPF sob o n°® 79421563034, Ver. Jeferson Bonilha, inserito no CPF
sob o n° 64545652034, Ver. Laura Thais Machado, inscrita no CPF n°

95149503053 e Ver. José Antonio da Silva, inscrito no CPF n° 37995383053,

comparéceram a audiéncia realizada nesta Subsecretaria de Espacos e
Equipamentos Culturais, no dia 30 de junho de 2025, tendo inicio as 16 horas e
encerramento as 16:45 horas, horario de Brasilia, Distrito Federal. A audiéncia
teve como pauta: Assuntos de interesse do Municipio Rio Grande/RS -
Implantagéo do CEU no interior.

Por ser verdade, firmamos a presente declaraczo.

Brasilia, 30 de junho de 2025.

¢ ]}4‘@%%

IZABEL TORRES CORDEIRO
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Projetas
Subsecretaria de Espacos e Equipamentos Culturais

Secretaria-Executiva
Ministério da Cultura



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 30 de junho de 2025.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se facam necessarios que os Srs.
Vereadores Fabio de Oliveira Domingues, José Antonio da Silva e a Sra. Laura Tais
Machade Fagundes ambos do Municipio de Rio Grande - RS estiveram neste
gabinete no dia 30 do més corrente, tratando de assuntos de interesse do seu

municipio referente a recursos para o Or¢gamento Geral da Unido da Unido para

2025 e demandas Ministeriais.

Atenciosamente,

[ 4

Secretario Parlamentar
Gabinete 238 - Anexo IV

Cémara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.qov.br | www.alceumoreira.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS

Brasilia, 30 de junho, 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que a Sr. Fabio de Oliveira
Domingues, do municipio de Rio Grande - RS, visitou o gabinete do
Deputado Daniel Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

Atenciosamente,

P/ Ed
Deputado DaniekTrzeciak
PSDB - RS

\

1

7

Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



MINISTERIO DA EDUCACAO |
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE
SBS Q. 2 — Bloco F — Edificio FNDE — 11° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que a senhor(d), Talrs d’«.@rBGmm%ﬁégrgo de
\_} enzodBL do Municipio, Rie (é»mw-l:;
CPF:_19Y4 . 245.630-324 , compareceu a esta autarquia, no dia - (] de

de 2025, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Brasilia, 0/_de jw "6~ de 2025

L/J‘Z.-t’fu‘h(\, AN~/

Adriane Carrara Ribeiro Caram
Coordenadora-Geral de Relagdes Institucionais
PRESIDENCIA



GOV.BR/CIDADES
O0e0o

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins que o Sr. FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, Vereador de
Rio Grande/RS, compareceu & audiéncia com o Sr. Glauto Wolfgang Da Silva, Chefe da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério das Cidades, em
Brasilia/DF, no dia 1° de julho de 2025 (ter¢a-feira), com inicio as 17h25.

FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
CPF: 794.215.630-34

At cios/ainente, /
sguioghenc /]

Chefe da Assessoria Especial de AsSufitos Parlamentares e Federativos

Ministério das Cidades

GOVERNO FEDERAL

ceranaon pos srEaios stoco € omsrie e BN guE
' . CIDADES ;
BRASILIA/DF - CEP 70 067-901 B, |

UNIAO E RECONSTRUGAO



CAMARA DOS

-DEPU;;:?I'A_DOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Fabio de Oliveira Domingues, portador do
CPF: 794.215.630-34, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker,
no dia 01 de julho de 2025, as 11:50h, para tratar de assuntos do municipio de — Rio
Grande — Rio Grande do Sul.

Assessofa parlamentar

Deputado Lucas Redecker



SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, Ed. Soheste - Bairro SIG - Brasilia/DF, CEP 70610-420

MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA
Secretaria Nacional de Pesca Artesanal
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor FABIO DE OLIVEIRA
DOMINGUES, CPF n°® 794.215.630-34, na qualidade de VEREADOR do
municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salde, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do

referido municipio.

Brasilia/DF, 02 de JULHO de 2025.

y :)wf\ _i:>
LDO LUPION POLETI

Coordenador de Assuntos Orcamentarios-Substituto
ASPAR/MS

GOVERNO

RECONSTRUGAOC

MINISTERIO DA
sus mSm e

~ GOV.BR/SAUDE (0000 minsaud |

o

i




Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARACAO

Processo n2 71000.021082/2025-31
Interessado: Prefeitura Municipal de Rio Grande/RS

Interessado: Municipio de Rio Grande/RS.

1. Declaro para os devidos fins, que os representantes que seguem, do Municipio de Rio
Grande/RS, estiveram nesta ASPAR, no dia 02 de julho de 2025, para conhecimento de projetos e
programas do Ministério do Esporte e solicitagdo de recursos:

a) Vereadora, Sra. Laura Tais Machado Fagundes, CPF: 951.495.030-53;
b) Vereador, Sr. José Anténio da Silva, CPF: 379.953.830-53;
& c) Vereador, Sr. Fabio de Oliveira Domingues , CPF: 794.215.630-34.

2., Por ser esta express3o da verdade, firmo a presente Declaragdo.

IVO DE ALMEIDA I1CO FILHO
Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos

I Documento assinado eletronicamente por Ivo de Almeida Ico Filho, Chefe de Assessoria Especial,
em 02/07/2025, as 15:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §32do art. 42 do
§ Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

sl .
B euj' Ll )
§ astinatura -
! eletrénica

R A autenticidade deste documento pode ser conferida no site b_t;ps:(z:;ei.cidadania.gov.br[sei-
B autenticacao, informando o codigo verificador 17148760 e o codigo CRC 3F6D64B4.

‘Referéncia: Processo ne 71000.021082/2025-31 SEl n2 17148760



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AFONSO HAMM — PP/RS

Declaragdo n? 518/2025 — GAH

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que, FABIO DE
OLIVEIRA DOMINGUES, VEREADOR do Municipio de RIO GRANDE/RS, esteve
presente no Gabinete do Deputado Afonso Hamm em Brasilia/DF, para tratar
de Assuntos do Municipio no dia de hoje. Era o que tinha para declarar.

Brasilia 02 de Julho de 2025.

,2/{;_%@ 04 ’4)/“‘“/‘;‘

LEANDRO DE ALMEIDA
Assessor parlamentar
AFONSO HAMM - Deputado Federal — PP/RS

Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 604 — CEP 70160-900 — Brasilia — DF
Fones: (61) 3215-5604 — Fax: (61) 3215-2604
e-mail: dep.afonsohamm{@camara.gov.br
www.afonsohamm.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 2 de Julho de 2025.

DECLARACAO

DEC LARO, para os devidos fins que o Senhor Fabio de Oliveira

Domingues, Vereador na cidade de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 794.215.630-34, esteve
no dia 2 de Julho de 2025, as 13h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

A@a Q%ggne Nasgmentlg Ni‘:al‘

P_280870
Secretaria Parlamentar
Dex. Alexandre Duarte Lindenmeyer
ChivRA DOS DEPUTADOS
Anexo 4 Gabinete 452
70160-900 BRASILIA - DF
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Numero da Nota

00000020853

Data e Hora de Emissio
03/07/2025 06;47

Nuamero NFSe substituida
Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia: | Numero do RPS:| Municipio de Prestacio de Servigo; Codigo de Verificacio Pagina
07/2025 | 21166 Brasilia/DF i 448733234 1/1

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social:  Rb3 Hotelaria Ltda

CPF/CNPI: 10.313.269/0001-81 Inserigio Municipal: 0804229200196

Enderego: ST Hoteleiro Norte Quadra 02 Bloco N, - Asa Norte - CEP: 70702-913

Complemento: Telefone:  63704-6008

Municipio: 5300108 - Brasilia/DI UF: DF c-mail:  processos@diagnostikacontabil.com.br

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razfio Social:  FABIO DE OLIVEIRA DOMIGUES

CPF/CNPI:  794.215.630-34 Inscrigiio Estadual: Inserigio Municipal:

Enderego:  TRAVESSA XAVANTES, 85 - VILA SANTA TEREZA - CLP: 96201-380

Complemento: Telefone:  (33)99934-0328

Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UF: RS e-mail:  fabinhodomingues35@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Desericao=8SPLIT DIARIAS Estadia=18B6357 =100 Hospede=FAZ10 DE O HIRA BOGMIGUES
CheckQut=03/07/2025 Codigo=09.01 Quant=2.00 Uni
DIARIAS Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitarie=183.33

Apt

29/06/2025
ricao=3PLIT

Codigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condomimniais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelarin maritima, moteis, pensoes ¢ congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao ¢ gorjeta, quando incluido no prece da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS) COFINS (RS) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0.00 0,00 0,00 | 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informacgoes { Cilculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 700,00 ' Valor dos Servigos 700,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 (-) Dedugbes permitidas em Lei 0,00
(=) Desconto Condicionado 0,00 i (-} Desconto Incondicionade 0,00
(-) Retengdes Federais 0,00 I Regime Especial de Tribwtagio (=) Base de Caleulo 700,00
(-) Outras Retengoes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 3,00
(-} 1SS Retido 0,00 188 a reter: 2 - Nio
Opgio Simples Nacional Nio

=) Valor Liquid =) Valor IS8
(~realon Liguide 700’00 Incentivador Cultural Nio CY¥atriss A

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 700,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA §. BL.OCO B-60, SALA 240- BRASITIA - DF

Nro.Estada : 186357 Apartamento: 106 Hospede : FABIO DE OLIVEIRA DOMIGUES
Checkln : 29/06/2025 CheckOut : 03/07/2025

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 03/07/2025 0T:05 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Tecnologias que aceleram seu Negdeio




Nuamero da Nota

B 0000002087574_
Data e Hora de Emissio
03/07/2025 06:47

Namero NFSe substituida

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia: | Namero do RPS:| Municipio de Prestagio do Servigol Cédigo de Verificagio Pagina
07/2025 21167 Brasilia/DF D2DOEASEA 1/1

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social:  Rb3 Hotelaria Ltda

CPLF/CNPJ: 10.313.269/0001-81 Inscrigiio Municipal: 0804229200196

Enderego: ST Hoteleiro Norte Quadra 02 Bloco N, - Asa Norte - CEP: 70702-913

Complemento: Telefone:  63704-6008

Municipio: 5300108 - Brasilia/D¥ UF: DF e-mail:  processosi@diagnostikacontabil.com.br

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social:  FABIO DE OLIVEIRA DOMIGUES

CPF/CNPI:  794.215.630-34 Inscrigiio Estadual: Inserigdo Municipal:

Enderego: TRAVESSA XAVANTES, 85 - VILA SANTA TEREZA - CEP: 96201-380

Complemento: Telefone:  (53)99934-0328

Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UF: RS e-mail:  fabinhodomingues55(@email.com
DISCRIMINACAOQ DOS SERVICOS

Descricao=TURISMO Estadlia pLo=10€ Hospede=FABLO DE OLIVEIRA DOMIG
CheckOut=03/07/2025 Codigo=09%.01 Quant= Unita D.74 I
DESPESAS Codige=09.01 Quant=1.00 Unitarie
Quant=1.00 Unitarie=2.00 Desconto=0.00

kln=29/06/2025

cONtO=0.08 7

1 | Desarican—0UTRAS
onto=0.00 Total=70.20 |Descricac=-TURIEMO Codigo=09.01

Céodigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service ., hotelaria maritima, moteis, pensoes e congencres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacae e gorjeta, qnando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS) i COFINS (RS) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0.00 0,00 ’ 0.00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Informagdes Cilculo do ISSQN devido no Municipio

Valor dos Servigos 72,94 Valor dos Servigos 72,94
(-) Desconto Incondicionado 0.00 (=) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0.00 (-} Desconto Incondicionada 0,00
{-) Retengdes Federais 0.00 Regime Especial de Tributagio () Base de Caleulo 72.94
(-) Outras Retengbes 0.00 {) - Nenhum (x) Aliquota (%a) 5,00

(-) ISS Retido 0.00 ISS areter: 2 - Niio

Opgio Simples Nacional Nio

=) Vz iquid =) Valor IS8 ,65
() Valor Liqoido 72’94 Incentivador Culrural Nio &) e 15 e

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 72,94

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Nro.Estada : 186357 Apartamento: 106  Hospede : FABIO DE OLIVEIRA DOMIGUES
ChecklIn : 29/06/2025 CheckOut : 03/07/2025

DATA E HORA DA IMPRESSAD: 03/07/2025 07:05 Desenvolvito por Lexsis Sistemas - Tecnologias que aceleram seu Negacio




Gagy CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

. f Estado do Rio Grande do Sul
i 5 CNPJ: 89.584.981/0001-75
Ey Enderego:  Rua General Vitorine - 441 Predio CEP; 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Numero Empenho: Espécie: ’ _ Data Emissao:
1023/2025 Ordinario 24/06/2025
Dotagdo: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego: Rua dos Xavantes - 85 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 794.215.630-34 Telefone: 93999340328, (53) 99834-0328,
(53) 99139-2035, (53)
98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S A. Agéncia: 330 Conta: 35184793-04
Dotagao Inicial: 150.000,00 ; Empenhado Anter.: 68.906,89
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 3.426,89
Anulado (-): 0,00 , Total (B): 72.333,78
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 102.666,22
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 3.426,89
Histérico

4.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 29 e 30 de junhoe1°2e 3
de julho de 2025, com quatre pemoites, para em Comiss3o tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos
seguintes orgdos e autoridades: Ministério da Cultura (Tratar sobre 0 CEU da Cultura - Centro de Ares e Esportes Unificados),
Ministério da Habitag&o (Tratar sobre minha casa, minha vida para o interior), Ministério dos Esportes (Tratar sobre a construgio de
uma quadra esportiva para interior), Ministério da Satde (Construgéo de uma UBS4 para interior), FUNDEB - Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagao (Obras nas escolas), Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Lucas Redecker (Emendas

Parlamentares) e Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Afonso Hamm (Projeto seguro defeso pequeno agricultor)
(Requerimento n°® 207/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 3.426,89 =

[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEISREAIS E QJ;EI(TA E NOVE CENTAVOS |

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUESE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO, |
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO :
Vereador Rovan L’Z:ftro
P SID ft
1 g ; Cam umqﬁ!ﬂ éio Rig Grand

T |
DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAD".
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